Di kalangan ulama, tidak mungkin ditentukan secara pasti tanggal dan tempat kelahirannya. Selain itu, setidaknya ada dua sudut pandang berbeda yang mungkin bisa dipaparkan terkait kepergiannya. Setelah itu ada anggapan bahwa Burhanul Islam Azarnuji meninggal dunia pada tahun 593 H/ 1197 M, lalu ada pula anggapan beliau meninggal pada tahun 640 H/ 1243 M. Sementara itu, ada pendapat yang menyatakan Burhanul Islam Az-zarnuji hidup pada masa pemerintahan Rida al-din An-Naisaburi yang berkembang antara tahun 500 hingga 600 H. Oleh karena itu, pasti jelas dari pendapat tersebut. disajikan di atas bahwa ia hidup pada akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13 (591 H/1195) atau pada abad ke-13 itu sendiri (640 H/1243 M).

Sebagaimana diketahui, periode ini merupakan masa kejayaan Islam sekaligus awal kehancuran Islam, khususnya di wilayah timur. Pendidikan pada waktu itu berkembang dengan pesat, seperti yang terlihat jika dicermati.